

**MASTER OF ARTS (RURAL DEVELOPMENT)/  
P.G. DIPLOMA IN RURAL DEVELOPMENT/  
CRD**

09885

**Term-End Examination**

**June, 2014**

**MRD-102 : RURAL DEVELOPMENT PROGRAMMES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer all the **five** questions. All questions carry equal marks. Answers to question number 1 and 2 should not exceed 800 words each.

---

1. What is the need for poverty alleviation programmes ? Assess their impact on the poor and rural areas. 20

**OR**

Discuss briefly the role of financial institutions in rural development. In this context, highlight the contribution of SIDBI. 20

2. What do you understand by watershed ? What are the components of watershed development ? Highlight major activities of watershed project. 20

**OR**

Discuss the importance of drinking water and sanitation especially in the context of rural development in India. 20

3. Answer any *two* of the following in about 400 words each :
- (a) How do we ensure regional food security ? 10
  - (b) Discuss the need for micro-finance. 10
  - (c) Explain the main features of Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana (PMGSY). 10
4. Attempt any *four* of the following in about 200 words each :
- (a) Khadi and Village Industries Commission 5
  - (b) Objectives and Strategy of DWCRA 5
  - (c) National Bank for Agricultural and Rural Development (NABARD) 5
  - (d) Indira Awas Yojana (IAY) 5
  - (e) Non-Conventional Energy for Rural Development 5
  - (f) Geographic Information System 5
5. Write short notes on any *five* of the following in about 100 words each :
- (a) Elementary Education 4
  - (b) Appropriate Technology 4
  - (c) Entrepreneurship Training 4
  - (d) Rashtriya Mahila Kosh (RMK) 4
  - (e) National Malaria Eradication Programme 4
  - (f) Provision of drinking water in schools 4
  - (g) Public Distribution System (PDS) 4
  - (h) Agro Forestry 4

एम.ए. (ग्राम विकास)/ग्राम विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा /  
सी.आर.डी.

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.आर.डी.-102 : ग्राम विकास कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर 800 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं होने चाहिए ।

1. गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों की आवश्यकता क्यों है ? गरीबों और ग्रामीण क्षेत्रों में इनके प्रभाव का आकलन कीजिए । 20

अथवा

ग्राम विकास में वित्तीय संस्थाओं की भूमिका की संक्षेप में चर्चा कीजिए । इस संदर्भ में, सिडबी (SIDBI) के योगदान पर प्रकाश डालिए । 20

2. वाटरशैड से आप क्या समझते हैं ? वाटरशैड विकास के घटक कौन-से हैं ? वाटरशैड परियोजना के प्रमुख कार्यकलापों पर प्रकाश डालिए । 20

अथवा

भारत में विशेषकर ग्राम विकास के संदर्भ में पेय-जल और स्वच्छता के महत्त्व की चर्चा कीजिए । 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 400 शब्दों में दीजिए :
- (क) हम क्षेत्रीय खाद्य सुरक्षा को किस प्रकार सुनिश्चित कर सकते हैं ? 10
- (ख) लघु-वित्त की आवश्यकता की चर्चा कीजिए । 10
- (ग) प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (PMGSY) की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए । 10
4. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** के उत्तर प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में दीजिए :
- (क) खादी एवं ग्रामोद्योग आयोग 5
- (ख) डवाकरा (DWCRA) के उद्देश्य और कार्यनीति 5
- (ग) राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) 5
- (घ) इन्दिरा आवास योजना (IAY) 5
- (ङ) ग्राम विकास के लिए गैर-पारंपरिक ऊर्जा 5
- (च) भौगोलिक सूचना प्रणाली 5
5. निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** पर, प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में, संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) प्रारंभिक शिक्षा 4
- (ख) उपयुक्त प्रौद्योगिकी 4
- (ग) उद्यमशीलता का प्रशिक्षण 4
- (घ) राष्ट्रीय महिला कोष (RMK) 4
- (ङ) राष्ट्रीय मलेरिया उन्मूलन कार्यक्रम 4
- (च) विद्यालयों में पेय-जल की व्यवस्था 4
- (छ) सार्वजनिक वितरण प्रणाली (PDS) 4
- (ज) कृषि वानिकी \_\_\_\_\_ 4

7,000